
 

Zarządzenie Nr 13 / 2025 Regionalnego Dyrektora Ochrony 

Środowiska w Katowicach z dnia 21 lipca 2025 r. 

w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu 

przyrody Kochanowicki Grąd 

Na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r.  

o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 i 1940 oraz z 2025 r.  

poz. 884) zarządza się, co następuje: 

§ 1. Ustanawia się na pięć lat zadania ochronne dla rezerwatu przyrody 

Kochanowicki Grąd, zwanego dalej „rezerwatem” położonego w gminie 

Kochanowice, w powiecie lublinieckim. 

§ 2. Zadania ochronne, o których mowa w §1, obejmują: 

1) identyfikację i ocenę istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych 

oraz sposoby eliminacji lub ograniczania tych zagrożeń i ich skutków, które 

określa się w załączniku nr 1 do zarządzenia; 

2) opis sposobów ochrony czynnej gatunków roślin i ekosystemów z podaniem 

rodzaju, rozmiaru i lokalizacji poszczególnych zadań, które określa załącznik nr 2 

do zarządzenia.  

§ 3. Obszar rezerwatu objęty jest ochroną czynną. 

§ 4. Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia podpisania. 

Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Katowicach 

dr Mirosława Mierczyk-Sawicka 

/podpisano elektronicznie/ 



 

Załączniki do Zarządzenia Nr 13 / 2025 Regionalnego 

Dyrektora Ochrony Środowiska w Katowicach z dnia 21 

lipca 2025 r. w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla 

rezerwatu przyrody Kochanowicki Grąd 

Załącznik Nr 1 

Identyfikacja i ocena istniejących i potencjalnych zagrożeń 

wewnętrznych oraz sposoby eliminacji lub ograniczania tych  

zagrożeń i ich skutków. 

Lp. Identyfikacja zagrożeń Ocena 

zagrożeń 

Sposoby eliminacji lub 

ograniczania zagrożeń i ich 

skutków 

1. Ograniczenie różnorodności flory 

rezerwatu, w tym wypieranie 

gatunków rodzimych w wyniku 

ekspansji dębu czerwonego. 

Istniejące 

wewnętrzne, 

istotne 

Usuwanie dębu czerwonego. 

2. Ograniczenie różnorodności flory 

rezerwatu, w tym wypieranie 

gatunków rodzimych w wyniku 

ekspansji czeremchy 

amerykańskiej. 

Istniejące 

wewnętrzne, 

istotne 

Inwentaryzacja występowania i 

usuwanie czeremchy amerykańskiej. 



 

Lp. Identyfikacja zagrożeń Ocena 

zagrożeń 

Sposoby eliminacji lub 

ograniczania zagrożeń i ich 

skutków 

3. Degradacja siedliska grądowego 

spowodowana utratą 

posadzonego, młodego 

pokolenia rodzimych dębów oraz 

lip i jaworów, w wyniku: 

1) bujnego rozrostu roślin runa 

i innych gatunków 

drzewiastych; 

2) przegęszczenia młodych 

rodzimych dębów i związanej 

z tym podatności na szkody od 

wiatru i śniegu;  

3) zgryzania i spałowania przez 

zwierzynę płową. 

Potencjalne 

wewnętrzne, 

istotne 

1) Usuwanie roślin 

uniemożliwiających rozwój 

drzewiastych gatunków 

grądowych. 

2) Ochrona przed szkodami od 

zwierzyny płowej.  

4. Ograniczenie bioróżnorodności. Potencjalne 

wewnętrzne, 

średnio istotne 

Pozostawianie na terenie rezerwatu 

do naturalnego rozkładu całości 

drewna uzyskanego w wyniku 

realizowanych w rezerwacie prac 

ochronnych. 



 

Załącznik nr 2 

1. Opis sposobów ochrony czynnej ekosystemów z podaniem 

rodzaju, rozmiaru i lokalizacji poszczególnych zadań. 

  Opis sposobów ochrony czynnej  

– rodzaj zadania ochronnego. 

Lokalizacja zadania – 

Nadleśnictwo Herby  

Leśnictwo 

Kochanowice  

[oddz./pododdz.]* 

Rozmiar zadania ochronnego. 

1. 1. Usuwanie dębu czerwonego 

poprzez: 

1) obrączkowanie 

dojrzewających i dojrzałych 

drzew; 

2) ścinkę drzew rosnących 

w odległości jednej wysokości 

drzewostanu od linii 

kolejowej; 

2. Obserwacja stopnia 

zamierania młodych, 

nieowocujących egzemplarzy 

dębu czerwonego. W 

przypadku dużej żywotności 

odnowienia – usuwanie 

mechaniczne (wyrywanie lub 

wycinka) młodych drzew. 

212i W zależności od potrzeb. 

2. Inwentaryzacja występowania 

czeremchy amerykańskiej i jej 

usuwanie najskuteczniejszymi, 

dostępnymi metodami 

mechanicznymi. 

Cały teren rezerwatu W zależności od potrzeb. 



 

  Opis sposobów ochrony czynnej  

– rodzaj zadania ochronnego. 

Lokalizacja zadania – 

Nadleśnictwo Herby  

Leśnictwo 

Kochanowice  

[oddz./pododdz.]* 

Rozmiar zadania ochronnego. 

3. Pozostawienie do naturalnego 

rozkładu materii drzewnej 

uzyskanej w wyniku prowadzenia 

prac z zakresu czynnej ochrony 

przyrody. 

Cały teren rezerwatu Całość materii drzewnej. 

2. Opis sposobów ochrony czynnej gatunków roślin z podaniem  

rodzaju, rozmiaru i lokalizacji poszczególnych zadań. 

*Zgodnie z Planem Urządzenia Lasu Nadleśnictwa Herby na okres od 1 stycznia 

2017 r. do 31 grudnia 2026 r. 

Lp. Opis sposobów ochrony czynnej  

– rodzaj zadania ochronnego. 

Lokalizacja zadania – 

Nadleśnictwo Herby  

Leśnictwo Kochanowice  

[oddz./pododdz.]* 

Rozmiar zadania 

ochronnego. 

1. Utrzymanie i bieżąca konserwacja 

ogrodzenia chroniącego przed 

zwierzyną leśną posadzone 

gatunki grądowe – rodzime dęby, 

lipy i jawory. 

211h W zależności od potrzeb. 

2. Usuwanie roślin ograniczających 

rozwój drzewiastych gatunków 

grądowych, w tym przerzedzenie 

odnowienia na założonych 

gniazdach. 

211h W zależności od potrzeb – 

głównie w trakcie sezonu 

wegetacyjnego. 


	Na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r.
	o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 i 1940 oraz z 2025 r.
	poz. 884) zarządza się, co następuje:
	Załącznik Nr 1
	Identyfikacja i ocena istniejących i potencjalnych zagrożeń
	wewnętrznych oraz sposoby eliminacji lub ograniczania tych
	zagrożeń i ich skutków.
	Załącznik nr 2
	1. Opis sposobów ochrony czynnej ekosystemów z podaniem rodzaju, rozmiaru i lokalizacji poszczególnych zadań.
	2. Opis sposobów ochrony czynnej gatunków roślin z podaniem
	rodzaju, rozmiaru i lokalizacji poszczególnych zadań.

